
 
 
 

 
 

от  06 февраля 2024 г.                    № 54 
 
 

 О разработке проектов  схем теплоснабжения  сельских поселений 
Горномарийского муниципального района 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.02.2012 г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их 
разработки и утверждения», администрация Горномарийского 
муниципального района  по с тано вл яе т :  

1.  Приступить к разработке проектов схем теплоснабжения сельских 
поселений Горномарийского муниципального района. 

2.  Утвердить график разработки проектов схем теплоснабжения 
поселений Горномарийского муниципального района (Приложение №1). 

3.  Утвердить форму уведомления о начале разработки проектов схем 
теплоснабжения сельских поселений Горномарийского муниципального 
района (Приложение № 2). 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на официальном интернет-сайте администрации 
Горномарийского муниципального района и сельских поселений (адрес 
доступа: mari-el.gov.ru) 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района Евдакова А.Н. 
 
 

   Глава администрации 
      Горномарийского  
муниципального района                                                 Н. Арганякова 

 
 
 
 
 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 06  февраля 2024 г.   № 54 

 
 

График разработки проектов схем теплоснабжения  
 сельских поселений Горномарийского муниципального района 

  

№ 
п/п 

Перечень мероприятий Срок выполнения 

1 

Размещение уведомления о начале разработки 
проектов схем теплоснабжения сельских 
поселения Горномарийского муниципального 
района, на официальном интернет-сайте 
администрации Горномарийского  
муниципальный район в соответствии с п. 15 
«Требований к порядку разработки и 
утверждения схем теплоснабжения» (далее – 
Требования).  

в течение 3 (трех) рабочих дней 
с даты принятия решения о 
разработке проектов схем 
теплоснабжения сельских 
поселения Горномарийского 
муниципального района 

2 

Организация сбора замечаний и предложений к 
проектам схем теплоснабжения сельских 
поселений Горномарийского муниципального 
района, в соответствии с п. 21 Требований. 

20 календарных дней со дня 
размещения проектов схем 
теплоснабжения сельских 
поселений Горномарийского 
муниципального района на 
официальном интернет-сайте 
администрации 
Горномарийского 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений. 

3 
Проведение публичных слушаний по проектам 
схем теплоснабжения сельских поселения 
Горномарийского муниципального района.  

Начинаются не позднее 15 
календарных дней со дня 
окончания срока сбора 
замечаний и предложений.    

4 
Утверждение схем теплоснабжения сельских 
поселений Горномарийского муниципального 
района, в соответствии с п. 26 Требований.  

В течение 7  рабочих дней со 
дня размещения итогового 
документа (протокола) 
публичных слушаний на 
официальном интернет-сайте 
администрации 
Горномарийского 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений 

5 

Размещение схем теплоснабжения сельских 
поселений Горномарийского муниципального 
района на официальном интернет-сайте 
администрации Горномарийского 
муниципального района, администраций 
сельских поселений в соответствии с п. 29 
Требований  

В течение 15 календарных дней 
с даты ее утверждения. 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 06  февраля 2024 г.   № 54 

 
 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о начале разработки проектов схем теплоснабжения  

 сельских поселений Горномарийского муниципального района 
 
 

  
Администрация Горномарийского муниципального района уведомляет о 

начале разработки проектов  схем теплоснабжения сельских поселений 
Горномарийского муниципального района в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. 
№190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.02.2012 г. № 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, 
порядку их разработки и утверждения", постановление администрации 
Горномарийского муниципального района от 06.02.2024 г.   № 54.  

Сведения о действующих на момент разработки схемы инвестиционных 
программ теплоснабжающих и теплосетевых организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории сельского поселения, а также предложения по 
строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников 
тепловой энергии, предусмотренных пунктом 10 Требований к порядку разработки 
и утверждения схем теплоснабжения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 г. № 154, можно получить 
путем направления официального запроса в уполномоченный орган -  
Администрацию Горномарийского муниципального района. 

Действующие схемы теплоснабжения Горномарийского муниципального 
района размещена на официальном интернет-сайте администрации 
Горномарийского муниципального района (адрес доступа: mari-el.gov.ru).  

Сбор предложений по разработке схем теплоснабжения Горномарийского 
муниципального района принимаются по адресу: г.Козьмодемьянск, бульвар 
Космонавтов, д. 14, тел. 8(83632)-7-36-17.  

 
 
 
 

___________________ 


